

Số: /KH-UBND

Nghĩa Đô, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 23/03/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 10/04/2026 của UBND phường về thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn phường Nghĩa Đô; Kế hoạch số 1749/KH-SGDĐT ngày 24/4/2026 của Sở giáo dục và đào tạo về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2026 ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi trong dịp hè năm 2026, UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi và hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 với chủ đề: **“Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, nhất là trẻ em sống trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và hành động của các cơ quan, tổ chức và chuyển đổi hành vi của cộng đồng, gia đình và chính bản thân trẻ em theo hướng tích cực trong việc thực hiện Luật trẻ em nói chung và quyền trẻ em nói riêng, đặc biệt trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích nhất là đuối nước hướng đến xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, đảm bảo trẻ em được phát triển toàn diện.

- Quan tâm đầu tư bố trí nguồn lực và tăng cường vận động xã hội hoá tập trung cho các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện và giúp trẻ em phát triển một cách toàn diện.

- Các hoạt động hè được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Đảm bảo mọi trẻ em đều được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, học tập và rèn luyện kỹ năng trong dịp hè.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu: an toàn, thiết thực, hấp dẫn, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị.

- Huy động mọi nguồn lực, cơ sở vật chất nhằm xây dựng, nâng cấp, sửa chữa trang thiết bị vui chơi cho trẻ em tại cộng đồng, tổ chức các hoạt động vui chơi an toàn, bổ ích cho trẻ em trong dịp hè gắn với các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quy định trong Luật trẻ em được quan tâm, hỗ trợ tặng quà đầy đủ, kịp thời nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6; việc tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Chủ đề, các khẩu hiệu truyền Thông:

“Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”

** Các Thông điệp, khẩu hiệu truyền Thông*

- Trẻ em hạnh phúc hôm nay- Đất nước phồn vinh ngày mai
- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mọi người
- Trang bị kỹ năng số an toàn cho trẻ em ngay từ hôm nay.
- Gia đình, nhà trường và xã hội cùng chung tay bảo vệ trẻ em
- Mỗi hành động hôm nay – Một tương lai an toàn cho trẻ em
- An toàn trên mạng – Vững vàng tương lai
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim- Bảo vệ trẻ em bằng hành động
- Không bạo lực – Không xâm hại – Trẻ em được bảo vệ mọi nơi
- Kết nối yêu thương – Đồng hành cùng trẻ em trong kỷ nguyên
- Tổng đài 111- Luôn lắng nghe và bảo vệ trẻ em
- Chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em
- Vì tương lai không còn trẻ em bị đuối nước

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/6 đến ngày 15/8/2026.
- Tổ chức khai mạc hè dự kiến vào ngày 28/5/2026.
- Các Tổ dân phố khai mạc hè từ ngày 01/6 và xong trước ngày 10/6/2026, duy trì các hoạt động hè đến ngày 15/8/2026.

3. Chỉ tiêu thực hiện

- 100% các Tổ dân phố xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức khai mạc, tổng kết hè năm 2026;

- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo, trẻ em khó khăn được quan tâm, hỗ trợ nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

- 100% Tổ dân phố tổ chức các hoạt động vui chơi an toàn, bổ ích cho trẻ em trong dịp hè gắn với các hoạt động công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn, đuối nước, thương tích trẻ em.

- 100% các Tổ dân phố tổ chức sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, ôn tập kiến thức.

III. NỘI DUNG

1. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân tộc và phổ biến giáo dục pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, tập trung tuyên truyền các quy định của Luật Trẻ em; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Trung ương, Thành phố và Phường về công tác trẻ em. Tiếp tục triển khai Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các chương trình, quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021-2030; vận động sự tham gia tích cực của các cấp ủy Đảng, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cộng đồng, gia đình và bản thân trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và chuyển đổi hành vi tích cực trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Truyền thông, tư vấn, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Đội Thông qua các tài liệu, video clip; xây dựng poster, infographic trang bị kiến thức bảo vệ trẻ em và hướng dẫn cha, mẹ, những người chăm sóc trẻ các kỹ năng sống cơ bản cho trẻ em như: kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng phòng, chống xâm hại và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh, kỹ năng đảm bảo an toàn trên không gian mạng...

- Tuyên truyền về chủ đề, Thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2026: ***“Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”*** với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng phóng sự, video clip, áp phích, băng rôn, tờ rơi... Nội dung truyền thông tập trung vào việc phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em (trong đó có xâm hại trẻ em trên môi trường mạng), phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông; tăng cường nhận thức của trẻ em, gia đình và cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Tổ chức tọa đàm, các hoạt động sáng kiến, cuộc thi nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em, đưa ra các giải pháp bảo vệ an toàn cho trẻ em nói chung, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng nói riêng, phòng chống xâm hại trẻ em tại gia đình, trường học.

- Tăng cường tuyên truyền về số điện thoại đường dây nóng về dịch vụ trợ giúp khẩn cấp của Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.525662/0912.902611) và Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) để Thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương. Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em

(<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì trẻ em VTV1.

- Sáng tạo và nhân rộng các mô hình hay về giải pháp tăng cường hiệu quả sử dụng công nghệ thông tin an toàn với thiếu nhi trên địa bàn phường.

- Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương, phát hiện, có biện pháp xử lý kịp thời đối với những học sinh có biểu hiện chưa ngoan. Kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, hoạt động tuyên truyền tôn giáo trái phép và các hoạt động vi phạm pháp luật.

2. Tổ chức các hoạt động

2.1. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền các mô hình giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em

- Tổ chức các lớp tập huấn cho trẻ em về kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, bạo lực, xâm hại và kỹ năng nhận dạng những nơi nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

- Xây dựng các ấn phẩm truyền thông như: clip, infographic, video hướng dẫn về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng như mạng xã hội, Đài phát thanh phường...

- Tổ chức triển khai cắm biển cảnh báo, dán infographic, dựng hàng rào chắn ở những nơi có ao, hồ, sông...có nguy cơ xảy ra đuối nước.

- Hướng dẫn kỹ năng an toàn trên môi trường mạng.

2.2. Tổ chức các hoạt động góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em

- Huy động các nguồn tài trợ, thăm, tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu, giúp đỡ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ phẫu thuật, chỉnh hình, phục hồi chức năng, tư vấn tâm lý cho trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh...

- Tiếp tục vận động nguồn lực xã hội để xây dựng mới, chỉnh trang, nâng cấp sân chơi cho thiếu nhi. Phối hợp, hỗ trợ xây dựng, mua sắm thiết bị vui chơi, giải trí, chỉnh trang, nâng cấp nhà vệ sinh thân thiện cho thiếu nhi trên địa bàn phường.

2.3. Tổ chức các hoạt động để trẻ em thể hiện tiếng nói, quan điểm, nguyện vọng chính đáng của mình, phát huy quyền tham gia của trẻ em

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề: “*Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường*” gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo địa phương với thiếu nhi về những vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tổ chức các hoạt động giúp các em thực hiện tốt các quyền tham gia, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi Thông qua các diễn đàn, các buổi tọa đàm, sinh hoạt tập thể: “*Trẻ với trẻ*”, “*Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động*”, “*Trẻ em hôm nay - Thế giới ngày mai*”...

- Duy trì tốt và hoạt động hiệu quả, sáng tạo mô hình Câu lạc bộ, tổ, đội,

nhóm: “*Quyền trẻ em*”, “*Phóng viên nhỏ*”, “*Đội tuyên truyền măng non*” ... tạo môi trường cho thiếu nhi thể hiện, nói lên tiếng nói của chính các em trong các hoạt động Đội.

2.4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng và tập luyện thể dục thể thao

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao... của địa phương, nhà trường.

- Căn cứ điều kiện của nhà trường, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, nhà trường chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường; các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện pháp lý để tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh; quan tâm nắm bắt tâm lý, sức khỏe tâm thần của học sinh, chú trọng công tác tư vấn cho học sinh trước kỳ nghỉ hè.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, trong trường, cụm trường. Lựa chọn đưa một số trò chơi dân gian phù hợp lứa tuổi học sinh vào các buổi sinh hoạt.

- Trang bị cho học sinh các kiến thức, kỹ năng phòng, chống các tệ nạn xã hội, phòng, chống xâm hại, lạm dụng tình dục, giáo dục kỹ năng cho học sinh.

- Tạo điều kiện lắp đặt “Bể bơi thông minh” tại các nhà trường để tổ chức các lớp dạy bơi nhằm phổ cập bơi, nâng cao kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh. Khuyến khích vận động cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi trong dịp hè.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh; Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh có ý thức phòng, tránh tai nạn đuối nước. Không tắm, bơi ở nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh, nơi có địa hình hiểm trở. Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức sử dụng Internet theo hướng lành mạnh, an toàn, bổ ích.

- Khuyến khích tạo điều kiện cho học sinh được sử dụng cơ sở vật chất của nhà trường như thư viện, nhà thể chất, sân vận động, bể bơi cho học sinh vào ôn tập, đọc sách, báo, tài liệu, hoạt động vui chơi, giải trí, tập luyện.

- Tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh được lựa chọn tham gia thi đấu các môn thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức trong tháng 6 năm 2026.

- Tổ chức các câu lạc bộ trên tinh thần tự nguyện, đúng quy định, tuyệt đối không bắt buộc, áp đặt học sinh tham gia dưới mọi hình thức.

2.5. Hoạt động ôn tập văn hóa trong hè cho học sinh

Các trường phổ thông lập kế hoạch ôn tập văn hóa, bồi dưỡng kiến thức cho những học sinh yếu, kém. Bố trí thời gian hợp lý để tổ chức kiểm tra và xét

lên lớp cho những học sinh thuộc diện thi lại, học sinh phải rèn luyện trong hè. Nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ hình thức nào, không tổ chức dạy trước chương trình: ôn tập, luyện thi, kiểm tra, khảo sát để xếp lớp năm học 2026-2027, thực hiện nghiêm túc những quy định Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm và Thông tư số 19/2026/TT-BGDĐT ngày 31/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm.

2.6. Hoạt động xã hội, lao động công ích, tình nguyện

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia các đội, nhóm thanh niên tình nguyện trên địa bàn dân cư do Đoàn Thanh niên tại địa phương quản lý trong đó tập trung vào Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, chiến dịch “Mùa hè xanh”.

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia giữ gìn Thủ đô Xanh - Sạch - Đẹp; tích cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường tại địa phương, tham gia vệ sinh, tu sửa trường, lớp chuẩn bị cho năm học mới.

2.7. Đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động hè, chăm sóc nuôi dưỡng đối với cấp học mầm non

a) Đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động hè

- Về công tác quản lý: Các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè phù hợp nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ (có đơn đăng ký học hè); báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để theo dõi, phối hợp và chỉ đạo thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực hè (bảo đảm đầy đủ thời gian, nhân sự trực, nội dung công việc và chế độ báo cáo). Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn về thể chất, tinh thần cho trẻ ở mọi lúc, mọi nơi; không để xảy ra các vụ việc vi phạm quy định tại cơ sở.

- Về tài chính và chế độ chính sách: Thực hiện thu, chi trên nguyên tắc thỏa thuận với cha mẹ trẻ, được cấp có thẩm quyền phê duyệt; bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định. Quan tâm thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm hè theo quy định.

b) Chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục đảm bảo an toàn cho trẻ

- Công tác giáo dục chú trọng các hoạt động dạy trẻ bảo vệ an toàn bản thân, kỹ năng tự phục vụ, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, hoạt động thể chất, vui chơi, học qua chơi... Đối với trẻ em mẫu giáo 5 tuổi lựa chọn trang bị những nội dung giáo dục, kỹ năng cần thiết để trẻ nhanh chóng thích nghi với giai đoạn chuyển tiếp chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp Một.

- Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong hè: Xây dựng thực đơn phù hợp độ tuổi, mùa hè, đảm bảo đủ năng lượng, cân đối dinh dưỡng; tăng cường rau xanh, hoa quả, nước uống; thực hiện nghiêm quy định về vệ sinh an toàn thực

phẩm. Tổ chức chế độ sinh hoạt hợp lý phù hợp thời tiết; hạn chế cho trẻ hoạt động ngoài trời khi nắng nóng; đảm bảo phòng học thông thoáng, đủ ánh sáng, có biện pháp chống nóng. Quan tâm chăm sóc trẻ về trang phục, nước uống, bảo đảm sức khỏe cho trẻ.

3. Bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức hội nghị bàn giao học sinh giữa Đoàn khối trường học với các Chi đoàn. Chỉ đạo 100% các Liên đội Tiểu học, THCS tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương xong trước ngày 30/5/2026.

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè của phường phối hợp với Ban Giám hiệu các trường chỉ đạo giao, nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Các Chi Đoàn thực hiện nghiêm công tác quản lý, nhận xét đoàn viên về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, bổ ích, lành mạnh thu hút các thanh thiếu nhi tham gia.

- Sau thời gian sinh hoạt hè, Ban Chỉ đạo hè của phường chỉ đạo các Chi Đoàn Tổ dân phố nhận xét đánh giá kết quả tham gia sinh hoạt hè của đoàn viên, học sinh vào phiếu sinh hoạt hè đồng thời tổng hợp kết quả đánh giá báo cáo Ban Chỉ đạo phường.

- Tổng kết hoạt động hè, biểu dương, khen thưởng những đoàn viên, thanh niên tích cực tiêu biểu trong hoạt động hè nhằm tạo động lực khích lệ tinh thần và tính tích cực trong đoàn viên, thanh niên.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức đồng loạt Đêm hội Trăng rằm nhân dịp Tết Trung thu năm 2026 cho thiếu nhi.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng hoạt động công tác thiếu nhi cho cán bộ phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tăng cường công tác ngăn ngừa, phát hiện, giải quyết có hiệu quả những trường hợp vi phạm quyền trẻ em và trợ giúp đối với trẻ em bị xâm hại, lạm dụng; tham gia vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; phòng chống tệ nạn xã hội.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Tổ chức thăm, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

2. Tổ chức các lớp dạy hát, múa và hoạt động tập thể cho thanh thiếu nhi.

3. Tổ chức các lớp dạy bơi, dạy Tiếng Anh miễn phí cho thiếu nhi.

4. Tổ chức chương trình “Sân chơi cuối tuần” đoàn viên, thanh niên và các em thiếu nhi vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần trong đợt hè.

5. Tổ chức Cuộc thi “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè năm 2026”

6. Khởi công công trình Sân chơi thiếu nhi, Nhà khăn quàng đỏ.

7. Phối hợp tham mưu tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”.

8. Tổ chức chiến dịch thanh niên, học sinh sinh viên tình nguyện hè từ ngày 01/6 đến 15/8/2026.

9. Lựa chọn, thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Thiếu nhi thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách; Múa hát tập thể và Ca khúc măng non cấp Thành phố.

10. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết khen thưởng, bế mạc hoạt động hè năm 2026 từ ngày 20/7 đến 15/8/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục cho trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo đúng quy định của pháp luật. Huy động nguồn lực để xây dựng hoặc nâng cấp các công trình trường, lớp học; ưu tiên địa bàn khó khăn.

- Chỉ đạo các trường THCS, Tiểu học tổ chức bàn giao học sinh, trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương, tổ chức các hình thức ôn tập văn hoá phù hợp với trẻ trong dịp hè.

- Chỉ đạo các nhà trường mở cửa nhà thể chất và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn trong dịp nghỉ hè.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Việt Nam phường, Trung tâm Thông tin, Văn hóa phường tổ chức các hoạt động trọng tâm trong dịp hè.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Việt Nam phường và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động “Tháng hành động vì trẻ em” và “Diễn đàn trẻ em”

- Tăng cường tổ chức tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ thiếu niên, nhi đồng.

- Chủ động kiểm tra, rà soát các khu vui chơi công cộng trên địa bàn phường đảm bảo an toàn, tránh tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trong công tác quản lý, chăm sóc, giáo dục và bảo vệ thiếu niên nhi đồng tại địa phương.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Ban Chỉ đạo hè chủ động tổ chức tập huấn hè cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí tổ chức hoạt động hè tại địa phương.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức hoạt động hè năm 2026 bảo đảm đúng quy định của pháp luật hiện hành.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội kiểm tra, rà soát khu vui chơi công cộng trên địa bàn phường đảm bảo an toàn, tránh tai nạn thương tích cho trẻ em; tổ chức tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tham gia bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép, vệ sinh môi trường tại các khu di tích lịch sử, trồng cây xanh tại các khu vui chơi công cộng.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em; đồng thời tăng cường nội dung Thông tin phục vụ nhu cầu văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí cho trẻ em trong dịp hè và tăng cường việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số an toàn, lành mạnh; kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường, Phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động trọng tâm trọng dịp hè; mở các lớp tập huấn “*Ca múa, hát tập thể*”, lớp dạy hát dân ca, lớp nhạc lý trong dịp hè.

- Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu thể dục thể thao: Vovinam, Karate, Võ cổ truyền, bóng bàn, cầu lông

- Chủ trì tổ chức các lớp dạy bơi cho thiếu nhi trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch hoạt động hè, thường xuyên Thông tin các hoạt động trên phương tiện truyền thanh của phường đồng thời chỉ đạo Đài truyền thanh kịp thời đưa tin các hoạt động hè của cơ sở.

- Lựa chọn, thành lập đội tuyển tham gia “Hội thi Thiếu nhi thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách; Múa hát tập thể và Ca khúc măng non cấp” Thành phố.

4. Công an phường

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng chống tội phạm, ma túy, TNXH giúp cho thanh thiếu nhi có môi trường hoạt động lành mạnh, an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu niên về Luật giao Thông đường bộ, an ninh mạng, các quy tắc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông. . .

- Quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về tai nạn thương tích trẻ em liên quan đến giao thông đường bộ, tai nạn thương tích do cháy, nổ, do các hành vi xâm hại trẻ em.

5. Trạm Y tế phường

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn về phòng ngừa, ngăn chặn các bệnh dịch lây lan trong mùa hè; tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em nhiễm HIV, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em nghiện ma túy. Tăng cường chỉ đạo các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em tại cộng đồng.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường thực hiện tốt nội dung tuyên truyền, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em và nhân dân; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng chống các bệnh, dịch lây nhiễm đặc biệt là những bệnh có nguy cơ gia tăng nhanh như chân tay miệng và sốt xuất huyết...

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao trong việc chọn cử cán bộ y tế phục vụ các hoạt động trong dịp hè.

6. Các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn phường quản lý

- Thành lập Ban chỉ đạo hè; xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động hè của đơn vị tới cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Chịu trách nhiệm quản lý tổ chức hoạt động hè đúng quy định, an toàn, lành mạnh, hiệu quả.

- Tổ chức tổng kết hoạt động hè.

- Các nhà trường gửi báo cáo hoạt động hè năm 2026 về Ủy ban nhân dân phường (qua bộ phận Giáo dục, Phòng Văn hóa - Xã hội phường) trước ngày 25/8/2026.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội phường

Chỉ đạo các tổ chức thành viên hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”, công tác sinh hoạt hè tại địa phương, vận động xã hội hoá đầu tư xây dựng công trình dành cho trẻ em tại cộng đồng, chú trọng đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em tại các địa bàn khó khăn của phường.

7.1 Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè gắn với triển khai thực hiện Chiến dịch mùa hè tình nguyện; chỉ đạo các Chi Đoàn Tổ dân phố, trường học chủ động tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong Tổ dân phố triển khai thực hiện tốt hoạt động hè năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phân công thành viên phụ trách theo địa bàn, tiến hành kiểm tra, giám sát hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác hè xây dựng lịch kiểm tra hoạt động hè 2026 tại các Tổ dân phố.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Ban chỉ đạo triển khai công tác hè tổ chức khai mạc hè vào 28/5/2026 và tổng kết hoạt động hè vào trung tuần tháng 8/2026.

- Chủ trì tổ chức chương trình “Sân chơi cuối tuần” đoàn viên, thanh niên và các em thiếu nhi vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần trong đợt hè.

7.2 Hội Chữ thập đỏ phường

- Tổ chức tập huấn kiến thức phòng bệnh, kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn thương tích cho trẻ em; hướng dẫn kỹ năng tự bảo vệ sức khỏe và phòng ngừa tai nạn thường gặp trong mùa hè.

- Triển khai các hoạt động nhân đạo, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, góp phần bảo đảm quyền được chăm sóc và bảo vệ của trẻ em.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2026 của UBND phường Nghĩa Đô, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, Các Phó CT UBND phường;
- UBMTTQ phường ;
- Thành viên BCĐ hoạt động hè phường;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường;
- Văn phòng HĐND - UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Hội Chữ thập đỏ phường;
- Trạm Y tế phường;
- Công an phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Tiến